Дело № 1-124/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июля 2023 года г.о. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Криволапова Д.Д., с участием государственных обвинителей – помощников Восточного транспортного прокурора Королевой Е.А. и Ёхина А.М., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Жукова П.А., при секретаре Ширяевой О.А., помощнике судьи Волкове А.Н. рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребёнка, не работающего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. В неустановленное следствием время, но не позднее 21 часа 00 минут 01 февраля 2023 года, ФИО1, являясь наркозависимым, и не имея постоянного источника дохода, находясь по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, посредством сети интернет, связался с неустановленным следствием лицом, которое предложило ему забрать «закладку» с наркотическим веществом из лесопарковой зоны, расположенной 

<

адрес>, Сунженском сельском поселении, с использованием координат (широта №.№, долгота №.№) для последующего сбыта путем «закладок» данного вещества, и получения денежного вознаграждения, на что ФИО1 дал свое согласие.

ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, для последующей реализации неустановленным лицам, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 00 минут 01 февраля 2023 года (более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), находясь в лесопарковой зоне, расположенной в Ивановской области, Вичугском районе, Сунженское сельское поселение, где используя координаты (широта 57.344297, долгота 41.873983), обнаружил полимерный пакет со 130 свертками, из которых 73 свертка состоящие из липкой ленты синего цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой с веществами в виде порошка и комков бежевого цвета, которые содержат в своем составе ? -пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 35,22 г.; 15 свертков состоящих из липкой ленты зеленого цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой и веществами в виде комков темно-коричневого цвета, которые являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 9,38 г.; 2 свертка состоящих из липкой ленты красного цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой с тремя однотипными таблетками светло-оранжевого цвета с рельефным изображением и текстом содержащими в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 1,05 г.; 4 свертка состоящих из липкой ленты черного цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой с веществами в виде порошка и комков, которые содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,57 г.; 36 свертков состоящих из липкой ленты синего цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, оклеенный липкой лентой синего цвета с веществами в виде порошка и комков, которые содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 35,08 г.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, забрал вышеуказанный пакет с наркотическими средствами себе, тем самым, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 5, ч. 1 и ч. 2 ст. 8 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» «№3-ФЗ» от 08 января 1998г., приобрел наркотическое средство с целью его дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. После чего, ФИО1, осознавая, что приобретенные им вещества являются наркотическими средствами, в целях реализации возникшего преступного умысла, приобретенные вышеуказанные наркотические средства, положил в левый внутренний карман куртки, надетой на нем, где незаконно, с целью последующего сбыта, стал хранить их, вплоть до 09 часов 35 минут 02 февраля 2023 года.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт 130 заранее расфасованных свертков, с находящимися внутри наркотическими средствами, путем «закладок», ФИО1, действуя скрытно, в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 00 минут 01 февраля 2023 года используя неустановленный следствием транспорт, направился на железнодорожную станцию «Железнодорожная» Горьковского направления Московской железной дороги, расположенной по адресу: 

<

адрес>, тем самым, незаконно перевез наркотическое средство при себе.

Однако, довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца, ФИО1, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 02 февраля 2023 года в 09 часов 35 минут, находясь на платформе железнодорожной станции «Железнодорожная» Горьковского направления Московской железной дороги, по адресу: 

<

адрес>, был задержан по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ сотрудниками ЛУ МВД России на станции Москва – Курская, и в 10 часов 25 минут 02 февраля 2023 года доставлен в дежурную часть ЛУ МВД России на станции Москва – Курская, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 10 часов 55 минут до 12 часов 40 минут 02 февраля 2023 года, в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены и изъяты 75 свертков с веществами в виде порошка и комков, состоящих из липкой ленты синего цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 15 свертков с веществами в виде комков темно-коричневого цвета, состоящих из липкой ленты зеленого цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 5 свертков с веществами в виде порошка и комков, состоящих из липкой ленты черного цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 2 свертка с тремя однотипными таблетками светло-оранжевого цвета с рельефным изображением и текстом, состоящих из липкой ленты красного цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 33 свертка с веществами в виде порошка и комков, состоящих из липкой ленты синего цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, оклеенный липкой лентой синего цвета, согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от 03 февраля 2023 года и заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от 09 марта 2023 года вещества из 73 свертков, изъятых у ФИО1, содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массами не менее 0,89 г, 1,48 г, 0,31 г, 0,37 г, 0,86 г, 0,90 г, 0,82 г, 1,02 г, 0,32 г, 0,36 г, 0,89 г, 0,41 г, 0,69 г, 1,78 г, 0,39 г, 1,27 г, 0,35 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,90 г, 0,85 г, 0,48 г, 0,43 г, 1,06 г, 0,36 г, 0,90 г, 0,41 г, 0,67 г, 0,91 г, 1,32 г, 0,78 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,77 г, 0,29 г, 0,41 г, 0,30 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,25 г, 0,21 г, 0,32 г, 0,32 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,26 г, 0,23 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,20 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,22 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,18 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,22 г, 0, 27 г, 0,25 г, 0,35 г, 0,30 г, 0,20 г, 0,23 г, общей массой 35,22 г. согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (Список I, раздел «Наркотические средства»), с последующими изменениями и дополнениями, – является крупным размером; вещества из 36 пакетов, изъятые у ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массы веществ составили: 2,10 г, 1,85 г, 1,00 г, 0,88 г, 0,89 г, 0,70 г, 0,97 г, 0,67 г, 1,13 г, 0,83 г, 0,85 г, 0,76 г, 0,84 г, 1,74 г, 1,12 г, 0,77 г, 0,87 г, 1,01 г, 0,87 г, 0,75 г, 0,79 г, 0,91 г, 1,49 г, 0,88 г, 1,02 г, 0,89 г, 0,77 г, 0,81 г, 0,81 г, 1,07 г, 0,68 г, 1,00 г, 0,65 г, 0,70 г, 0,81 г, 1,20 г, общей массой 35,08 г. согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (Список I, раздел «Наркотические средства»), с последующими изменениями и дополнениями, – является крупным размером; вещества из 15 пакетов, изъятые у ФИО1, являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массы веществ составили: 0,69 г, 0,82 г, 0,86 г, 0,56 г, 0,63 г, 0,79 г, 0,50 г, 0,55 г, 0,67 г, 0,53г, 0,64 г, 0,59 г, 0,69 г, 0,61 г, 0,25 г, общей массой 9,38 г. согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (Список I, раздел «Наркотические средства»), с последующими изменениями и дополнениями, – является значительным размером; вещества из 4 пакетов, изъятые у ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массы веществ составили: 0,33 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,40 г, общей массой 1,57 г. согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (Список I, раздел «Наркотические средства»), с последующими изменениями и дополнениями, – является крупным размером; 1 таблетка из 1 пакета и 2 таблетки из 1 пакета, изъятые у ФИО1 содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массы 1 и 2 таблеток составили 0,35 г и 0,70 соответственно, общей массой 1,05 г. согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (Список I, раздел «Наркотические средства»), с последующими изменениями и дополнениями, – является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал, в полном объёме, в содеянном искренне раскаялся, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, при этом от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, его показания были оглашены в судебном заседании.

В связи с наличием существенных противоречий, по ходатайству государственного обвинителя его показания, данные им на стадии предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании.

Так ФИО1, допрошенный на предварительном следствии в качестве обвиняемого 03 февраля 2023 года показал, что в середине января 2023 года он, прогуливаясь по городу Кинешма, на стенах домов, заборов обратил внимание на объявления следующего содержания: «Работа Иваныч-шоп. Зарплата от 60 000 рублей в неделю», «Работа Орбита.com. Зарплата от 60 000 рублей в неделю». С целью трудоустройства он стал просматривать в мессенджере Телеграмм каналы «Иваныч» и «Орбита.com». При просмотре информации, размещенной в открытом доступе в канале «Иваныч», ему от менеджера канала в личном чате пришло сообщение с описанием работы, в котором было указано, что работа разъездного характера в черте города, в должности курьера, без трудоустройства в соответствии с трудовым законодательством РФ. Что конкретно ему нужно будет перевозить, менеджер не сообщал. Однако менеджер попросил его скинуть в личном сообщении копию его паспорта для гарантии сохранности товара. Он в мессенджере телеграмм менеджеру направил первую страницу паспорта и страницу с регистрацией. После чего 25 января 2023 года в вечернее время, точное время не помнит, находясь дома, по адресу: 

<

адрес>, в мессенджере телеграмм, установленном в телефоне POCO, с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи Билайн с абонентским номером № и Тинькофф, абонентский номер которой он не помнит, телефон принадлежит ему и находился только в его пользовании, от менеджера канала «Иваныч» пришло сообщение в виде фотографии местности, на которой был изображен участок местности с деревом и стрелкой на почву под деревом, под фотографией координаты данного участка и указание поднять кубик, обмотанный изолентой черного цвета и перевезти в г. Иваново в любое место, фотографию и координаты которого сообщить в чате, за что он должен был получить 15 000 рублей. Он понял, что на фотографии изображены координаты места закладки с наркотическим средством, в связи с тем, что ранее таким же образом приобретал наркотические средства для личного употребления, поэтому сразу написал менеджеру о том, что отказывается от работы. Однако ему поступило сообщение от менеджера о том, что в случае его отказа от выполнения работы - к нему домой приедут и побьют его и жену. Опасаясь за жизнь своих близких родственников, в этот же день, то есть 25 января 2023 года в вечернее время он поехал по указанным координатам, которые в настоящее время не помнит, в указанном по координатам месте под деревом, вскопав почву, он поднял свёрток, обмотанный чёрной изолентой, и отвёз его в г. Иваново, где в парке Харенко закопал его под деревом, координаты места в виде уведомления о выполненной работы отправил менеджеру в чат в мессенджере Телеграмм. После чего в мессенджере Телеграмм ему пришло уведомление в чат-боте о том, что ему начислены биткоины, сколько конкретно он не помнит, которые через сайт Bestcheng биткоины он обменял на рубли и перевел на карту Банка Тинькоф №, общая сумма поступивших денежных средств составила 15 000 рублей. После этого 31 января 2023 года точное время не помнит, в вечернее время, находясь по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, в мессенджере телеграмм от менеджера канала «Иваныч» пришло сообщение в виде фотографии местности, на которой было изображен участок местности с деревом и стрелкой на почву под деревом, под фотографией координаты данного участка и указание поднять 130 свертков в зип-пакете обмотанном стрейчем и перевезти в 

<

адрес> и 

<

адрес>, где в 

<

адрес> в любое место разложить свертки с наркотическим средство мефедрон, то есть свертки обмотанные изолентой синего цвета, остальные в 

<

адрес>, фотографию и координаты мест закладок сообщить в чате, за что он должен был получить по 550 рублей за сверток. Он снова отказался от работы, но в его адрес последовали угрозы в отношении него и его родственников. Опасаясь за жизнь своих близких родственников, 01 февраля 2023 года около 21 часа 00 минут находясь по адресу: 

<

адрес>, в лесу, по указанным в сообщении координатам, в настоящее время которые он не помнит, под деревом, вскопав почву, он поднял сверток из полимерного материала, там же он вскрыл упаковку, осмотрел содержимое, каждый из 130 свертков был упакован отдельно, обмотан изолентой разных цветов. Он понимал, что в указанных свертках находится наркотическое средство. Свертки с наркотическим средством он убрал в левый внутренний карман куртки надетой на нем. После чего используя приложение Bla-Bla-Car отправил заявку с указанием места откуда и куда ему необходимо доехать. Он указал адрес: 

<

адрес>А, откуда его необходимо забрать, и г. Москва-куда доехать. Далее он проследовал к дому, откуда около 23 часов 00 минут к дому подъехал автомобиль, марку и гос. номер которого в настоящее время он не помнит, он совершил посадку и с водителем автомобиля доехал до метро Люблино г. Москвы. Совершив посадку в автомобиль, с принадлежащего ему телефона он позвонил своему брату ФИО4, абонентский номер которого в настоящее время он не помнит. В ходе разговора он попросил последнего приехать в г. Москву, для того чтобы проводить его в г. Мытищи. Он пояснил ФИО4, что боится заблудиться и потеряться, так как совсем не знает как передвигаться по городу, в Москву поехал с целью трудоустройства. Василия он попросил приехать 02 февраля 2023 к 09 часам на станцию «Железнодорожная». На его просьбу Василий сразу согласился. 02 февраля 2023 года около 09 часов находясь на железнодорожной станции «Железнодорожная» он встретился со своим братом ФИО4. Около 09 часов 35 минут проходя через турникеты к платформе ж.д. ст. Железнодорожная, он увидел сотрудников полиции в форменном обмундировании, сразу стал нервничать, в связи с чем ни как не мог пройти через турникет, чем обратил на себя внимание. Пройдя турникетную линию, на платформе к ним подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения, попросили предъявить документы удостоверяющие личность. Он, зная о том, что во внутреннем кармане куртки у него находятся свертки с наркотическим средством стал сильно нервничать. Сотрудникам полиции предъявил паспорт. После чего сотрудники полиции поинтересовались имеются ли при нем наркотические средства, а также запрещенные к свободному обороту на территории РФ вещества, предметы. На вопрос сотрудников полиции он ответил, что не имеет. При этом постоянно оглядывался по сторонам, он хотел выбросить находящиеся у него свертки с наркотическим средством, однако сотрудники полиции увидев у него в кармане свертки, применили в отношении него наручники, после чего доставили в дежурную часть ЛУ МВД России на станции Москва-Курская, для дачи объяснения по факту возможной его причастности к незаконному обороту наркотических и психотропных веществ. Находясь в ЛУ МВД России на станции Москва-Курская в период времени с 10 часов 55 минут до 12 часов 40 минут 02 февраля 2023 года в отношении него в присутствии двух понятых сотрудником полиции был произведен личный досмотр. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. После чего на вопрос сотрудника полиции имеется ли у него при себе запрещенные вещества, он ответил, что нет. В ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых у него было обнаружено и изъято: в левом внутреннем кармане куртки надетой на нём, 75 свертков с веществами в виде порошка и комков, состоящих из липкой ленты синего цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 15 свертков с веществами в виде комков темно-коричневого цвета, состоящих из липкой ленты зеленого цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 5 свертков с веществами в виде порошка и комков, состоящих из липкой ленты черного цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 2 свертка с тремя однотипными таблетками светло-оранжевого цвета с рельефным изображением и текстом, состоящих из липкой ленты красного цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 33 свертка с веществами в виде порошка и комков, состоящих из липкой ленты синего цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, оклеенный липкой лентой синего цвета. Данные свертки были упакованы в два бумажных конверта коричневого цвета, опечатаны печатью, на конверт нанесена пояснительная надпись и скреплен подписями понятых, а также его подписью, также в ходе досмотра у него обнаружен и изъят мобильный телефон марки «РОСО» с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи Билайн и Тинькоф, которые были упакован в конверт коричневого цвета, на конверт нанесена пояснительная надпись и скреплен подписями понятых, а также его подписью, заверен оттиском круглой печати. По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым были ознакомлены все участвующие лица, подписали его. Назвал пароль от изъятого у него телефона марки РОСО - 

<

***>. Наркотические средства приобрел с целью последующего сбыта и выручки денежных средств (том №1 л.д. 68-73).

Он же допрошенный на предварительном следствии в качестве обвиняемого 24 марта 2023 года показал, что в начале ноября 2022 года не имея постоянного источника доходов и нуждаясь в денежных средствах, стал интересоваться трудоустройством в мессенджере Телеграмм, установленном в принадлежащем ему телефоне марки РОСО. При просмотре информации размещенной в открытом доступе на канале «Аукцион Иваныча», ему от менеджера канала Михаила Иваныча в личном сообщении поступила информация об условиях работы курьера, а также правилах для личной безопасности, согласно которым работа заключалась в распространении наркотических средств за денежное вознаграждение. В условиях оговаривалось что необходимо иметь рабочий телефон с «левой» sim картой, с данного телефона заниматься только работой, ничего не искать в браузере, не подключаться в браузере, не подключаться к домашнему Wi-Fi, на телефоне должен быть установлен VPN, а на Телеграмм – Proxy, аккаунт Telegram менять один раз в месяц, на телефоне обязательно должен быть установлен пароль; фасованные закладки помещать в один герметичный пакет, использовать перчатки перед подъемом наркотических средств с целью не оставлять отпечатки пальцев. Условия по увольнению: привести вместо себя друга, отработать две недели. Кроме этого были указаны места где можно делать тайник, такие например как безлюдные малопроходимые места и переулки, заброшенные заборы, в деревьях и т.д. Кроме этого, ему было известно, что в случае хищения им «закладки» с наркотическим средством ждет наказание в виде физического наказания (могли найти и избить). Зарплата от 100 000 рублей за одну неделю, выплаты заработной платы каждый день либо 2 раза в неделю. Трудоустройство по документам. Изучив условия работы, он согласился на трудоустройство. В личных сообщениях Михаил Иванычу он скинул свою фотографию с паспортом. После чего он неоднократно в период с ноября по 01 февраля 2023 года в мессенджере Телеграмм от Михаила Иваныча получал сообщения с местами «закладок» с наркотическими средствами, наркотические средства он поднимал и раскладывал в разных местах города Кинешма. Фотографии с местами закладок и их координатами он скидывал на сайт: orb11ta.com, где был зарегистрирован под двойным паролем (имя пользователя: №, пароль №; имя пользователя: 

<

данные изъяты> пароль: 

<

данные изъяты>* ). После чего денежное вознаграждение за выполненную работу получал в биткоинах через обменники: 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> откуда выводил денежные средства (обменивал криптовалюту на рубли) на счет карты банк Тинькофф № выпущенную на имя его жены ФИО5. Данная карта всегда находилась в пользовании у него. О его деятельности связанной со сбытом наркотических средств его жена ничего не знала, он ей об этом не рассказывал. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 29 минут находясь по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес> мессенджере Телеграмм от Михаила Иваныча он получил фотографию с координатами (широта №.№ долгота №.№) места закладки с наркотическими средствами и указания поднять 130 свертков в зип-пакете обмотанный стрейчем и перевезти и разложить свертки с наркотическими средствами в г. Железнодорожный и г. Мытищи Московской области, фотографии с координатами закладок сообщить в чате на сайте 

<

данные изъяты>. 01 февраля 2023 около 21 часа 00 минут вбив указанные координаты в Яндекс карты, проследовал к месту закладки, где поднял сверток из полимерного материала, вскрыл упаковку, осмотрел содержимое, каждый из 130 свертков был упакован отдельно, обмотан изолентой разных цветов. Свертки с наркотическими средствами он убрал в левый внутренний карман куртки надетой на нем, после чего используя приложение Bla-Bla-carон проследовал в г. Москва, где был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть ЛУ МВД России на станции Москва-Курская, где в ходе личного досмотра 130 свертков с наркотическими средствами были у него изъяты. (том №2 л.д. 9-14).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 полностью подтвердил.

Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, его вина также подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель ФИО6 в судебном заседании показал, что он работает оперуполномоченным в ОКОН ЛУ МВД России на станции Москва-Курская с 2020 года.

02 февраля 2023 года он находился в составе СОГ ЛУ МВД России на станции Москва-Курская. В указанный день сотрудниками полиции был доставлен ФИО1, по подозрению в совершении покушения на сбыт наркотических средств. Им был произведён его личный досмотр, при производстве которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты 134 свёртка, мобильный телефон, банковские карты. ФИО1 был добровольно сообщён пароль от мобильного телефона. С самого начала ФИО1 признавал вину, давал показания, сопротивления не оказывал.

В связи с наличием существенных противоречий, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, показания свидетеля ФИО6 данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании.

Так допрошенный 09 февраля 2023 года на стадии предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО6 показал, что он проходит службу в МВД РФ с 2012 года, в должности оперуполномоченного ОКОН ЛУ МВД России на станции Москва-Курская с 2020 года. 02 февраля 2023 года он заступил на службу, около 10 часов 25 минут в дежурную часть ЛУ МВД России на станции Москва-Курская полицейским ОР ППСП ЛУ МВД России на станции Москва-Курская ФИО7 совместно с сотрудниками ОМОН «МЕЧ» ФИО8, ФИО9 был доставлен ФИО1 и ФИО4, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. В рамках возложенных на него должностных обязанностей, в период времени с 10 часов 55 минут до 12 часов 40 минут, им в присутствии двух понятых, мужчин, в отношении доставленного ФИО1, а также находящихся при нем вещей, был подвергнут личному досмотру в целях обнаружения предметов и вещей, запрещенных к хранению. Перед началом личного досмотра участвующим лицам, им, был разъяснен порядок производства личного досмотра, а также права и обязанности участвующих лиц. ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещи, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен или ограничен. ФИО1 указал, что при нем нет запрещенных к обороту в РФ предметов и веществ. После чего в ходе личного досмотра из левого внутреннего кармана куртки надетой на нем, 75 свертков с веществами в виде порошка и комков, состоящих из липкой ленты синего цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 15 свертков с веществами в виде комков темно-коричневого цвета, состоящих из липкой ленты зеленого цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 5 свертков с веществами в виде порошка и комков, состоящих из липкой ленты черного цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 2 свертка с тремя однотипными таблетками светло-оранжевого цвета с рельефным изображением и текстом, состоящих из липкой ленты красного цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 33 свертка с веществами в виде порошка и комков, состоящих из липкой ленты синего цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, оклеенный липкой лентой синего цвета. Данные свертки были упакованы в два бумажных конверта коричневого цвета, опечатаны печатью, на конверт нанесена пояснительная надпись и скреплен подписями понятых, а также подписью ФИО1, также в ходе досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «РОСО» с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи Билайн и Тинькофф, которые были упакованы в конверт коричневого цвета, на конверт нанесена пояснительная надпись и скреплен подписями понятых, ФИО1, а также его подписью, заверен оттиском круглой печати. По окончании личного досмотра им был составлен протокол личного досмотра, с которым были ознакомлены все участвующие лица, подписали его, заявлений, дополнений не поступило. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что данные свертки ему подкинули неизвестные ему лица. Кроме этого ФИО1 указал пароль от изъятого у него телефона 

<

***>. Бумажные конверты с веществами, изъятыми у ФИО1 были переданы начальнику смены дежурной части ЛУ МВД России на станции Москва-Курская ФИО10, а он в свою очередь направил на исследование в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО. Согласно справки об исследовании № от 03 февраля 2023 года, в 2 свертках отобранных для исследования из изъятых 75 свертков вещества, массами 2,13 г, 1,88 г, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон мефедрон), включенное в Список I Раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с изменениями и дополнениями) общей массой 4,01 г, что согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228,228-1 и 229, 229-1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства; в 3 свертках отобранных для исследования из изъятых 15 свертков вещества, массами 0,72 г, 0,85 г, 0,89 г, являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенное в Список I Раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с изменениями и дополнениями) общей массой 2,46 г, что согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228,228-1 и 229, 229-1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства; в 1 свертке из изъятых 5 свертков, а также в 2 свертках отобранных для исследования из изъятых 33 свертков вещества, массами 0,40 г, 0,33 г, 0,33 г, содержат в своем составе a-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с изменениями и дополнениями) общей массой 1,06 г, что согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228,228-1 и 229, 229-1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства; в 4 свертках из изъятых 5 свертков вещества, массами 0,36 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,43 г, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с изменениями и дополнениями) общей массой 1,69 г, что согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228,228-1 и 229, 229-1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства; 3 таблетки из 2 свертков, массами 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, содержат в своем составе наркотическое средство МДМА(d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Список I Раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с изменениями и дополнениями) общей массой 1,14 г, что согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228,228-1 и 229, 229-1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства (том №1 л.д. 191-194).

Оглашённые показания свидетель ФИО6 и подсудимый ФИО1 полностью подтвердили.

Свидетель ФИО14 который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что с 2004 года он проходит службу в МВД РФ, в должности полицейского ОР ППСП ЛУ МВД России на станции Москва-Курская с 2021 года по настоящее время. В его должностные обязанности входит: охрана общественного порядка, пресечение преступлений и административных правонарушений и др. 02 февраля 2023 года в период времени с 07 часов 00 минут до 11 часов 00 минут согласно расстановки личного состава и приданных сил ЛУ МВД России на станции Москва-Курская в период профилактических мероприятий направленных на предупреждение, выявление и пресечение фактов хищения имущества граждан, незаконного оборота оружия, боеприпасов, взрывчатых и наркотических веществ, а также пресечения административных правонарушений он, совместно с капитаном полиции ОМОН «МЕЧ» ФИО8 и прапорщиком полиции ОМОН «МЕЧ» ФИО9 заступили на ж.д. станцию Железнодорожная, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Около 09 часов 35 минут, при отработке платформы ж.д. станции Железнодорожная он, совместно с ФИО8 и ФИО9 на турникетной линии обратили внимание на ранее незнакомых им граждан, которые при проходе через турникеты к платформе ж.д. ст. Железнодорожная вели себя подозрительно, заметно нервничали, оглядывались по сторонам, ни как не мог пройти через турникет, чем обратили на себя внимание. Пройдя турникетную линию, на платформе он, ФИО8 и ФИО9 подошли к данным гражданам, предъявили служебное удостоверение, представились, попросили предъявить документы удостоверяющие их личность, на что один предъявил паспорт на имя ФИО1, а другой на имя ФИО4. ФИО1 отвечая на вопросы, сильно нервничал, путался в ответах, руки держал в карманах. На вопрос имеются ли у них при себе предметы, вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, ФИО1 сказал, что при нем есть наркотическое средство Гашиш. ФИО4 при этом вел себя спокойно, на вопрос ответил, что при себе ничего не имеет. Ими было принято решении о доставлении ФИО1 и ФИО4 в ЛУ МВД России на станции Москва-Курская для дальнейшего разбирательства. На неоднократные попытки ФИО1 сбросить содержимое из карманов куртки надетой на нем, им было принято решение о применении специальных средств, наручников, в соответствии с п.3 ч.1 ст. 21 ФЗ №3 «О полиции». В 10 часов 25 минут им, при содействии сотрудников ОМОН «МЕЧ» ФИО9 и ФИО8, ФИО1 и ФИО4 были доставлен в дежурную часть ЛУ МВД России на станции Москва-Курская, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в отношении ФИО1 был проведен личный сторон оперуполномоченным ОКОН ЛУ МВД России на станции Москва-Курская ФИО6, он участия в личном досмотре не принимал, убыл из ЛУ МВД России на станции Москва-Курская для дальнейшего несения службы (том № л.д. 195-197).

Свидетель ФИО2 которая в судебное заседание не явилась и показания которой, данные ею на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показала, что по адресу: 

<

адрес> она проживает совместно с мужем ФИО1, их совместном сыном ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО11. Она нигде не работает, постоянного источника доходов не имеет. С ФИО1 она знакома с 2018 года, в браке с 2021 года. Ей известно о том, что ФИО1 в ОКПБ «Богородское» получает лечебно-консультативную помощь в связи с социализированным расстройством поведения. Постоянного источника доходов также не имеет, не трудоустроен, активно потребляет наркотические средства. О том, что ФИО1 приобретает наркотические средства с целью сбыта и тем самым выручает денежные средства ей ничего не известно, Кирилл ей ничего не рассказывал. В пользовании ФИО1 находилась карта Банка Тинькоф выпущенная на ее имя №, данной картой пользовался и распоряжался денежными средствами только ФИО1 01 февраля 2023 года около 22 часов 00 минут пользуясь услугами Bla-Bla-Car ФИО1 уехал в г. Москву, пояснив что поехал к знакомому забрать вещи. Позже от сотрудников полиции она узнала, что ФИО1 совместно со своим братом Василием был задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра у Кирилла были изъяты наркотические средства, где и когда он мог их приобрести ей не известно, ранее никаких угроз от кого-либо ни она ни Кирилл не получал, Кирилл ей об этом ничего не рассказывал (том №1 л.д. 220-224).

Свидетель ФИО18 который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что он работает в должности инспектора по досмотру ООО «Сфера-А». Его рабочее место расположено на территории Курского вокзала города Москвы. 02 февраля 2023 года он находился на своем рабочем месте, примерно в 10 часов 40 минут к нему обратились сотрудники полиции ЛУ МВД России на станции Москва-Курская с просьбой принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, вместе с ним был приглашен второй понятой из числа сотрудников ООО «Сфера-А». Находясь в помещении дежурной части ЛУ МВД России на станции Москва-Курская, 02 февраля 2023 года в 10 часов 55 минут перед началом личного досмотра сотрудником полиции участвующим лицам были разъяснены права и обязанности лиц, участвующих при проведении личного досмотра гражданина представившегося ФИО1. После чего ФИО1 на вопрос сотрудника полиции имеются ли у него предметы, вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, а также добытые преступным путем, пояснил, что при себе у него ничего запрещенного к свободному обороту на территории Российской Федерации нет. Далее, сотрудником полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого в ходе личного досмотра ФИО1 у последнего было обнаружено и изъято: из левого внутреннего кармана куртки надетой на нем, 75 свертков с веществами в виде порошка и комков, состоящих из липкой ленты синего цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 15 свертков с веществами в виде комков темно-коричневого цвета, состоящих из липкой ленты зеленого цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 5 свертков с веществами в виде порошка и комков, состоящих из липкой ленты черного цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 2 свертка с тремя однотипными таблетками светло-оранжевого цвета с рельефным изображением и текстом, состоящих из липкой ленты красного цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 33 свертка с веществами в виде порошка и комков, состоящих из липкой ленты синего цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, оклеенный липкой лентой синего цвета. В одном из пакетов из бесцветного полимерного материала с застежкой, оклеенного липкой лентой синего цвета, в котором находилось 33 свертка, состоящие из липкой ленты синего цвета и пакета из бесцветного полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков, вещество одного из свертков было рассыпано в общей упаковке. Изъятые свертки с веществами были упакованы в два бумажных конверта коричневого цвета, опечатаны печатью, на конверт нанесена пояснительная надпись и скреплен подписями понятых, а также подписью ФИО1, также в ходе досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «РОСО» с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи Билайн и Тинькофф, которые были упакованы в конверт коричневого цвета, на конверт нанесена пояснительная надпись и скреплен подписями понятых, ФИО1, а также его подписью, заверен оттиском круглой печати. По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица были ознакомлены, подписали его, заявлений, дополнений не поступило. В ходе проведения личного досмотра, физического и психологического давления сотрудниками полиции в отношении ФИО1 не оказывалось. ФИО1 сильно нервничал, по факту изъятого пояснил, что данные свертки ему подкинули неизвестные ему лица. Кроме этого ФИО1 указал пароль от изъятого у него телефона в виде четырёхзначного числа (том №1 л.д. 202-204).

Свидетель ФИО15, который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что в настоящее время он работает в должности командира взвода ОМОН «Меч» на транспорте ГУ Росгвардии г. Москвы. В его должностные обязанности входит: управление взводом и иное. 02 февраля 2023 года согласно расстановки личного состава он, совместно с прапорщиком полиции ОМОН «МЕЧ» ФИО9 и сотрудниками ЛУ МВД России на станции Москва-Курская ФИО7 и ФИО6, находясь на ж.д. станции Железнодорожная, расположенной по адресу: Московская область, г.о. Балашиха, мкр. Железнодорожный, ул. Советская, 5, осуществлял профилактические мероприятия направленные на предупреждение, выявление и пресечение фактов хищения имущества граждан, незаконного оборота оружия, боеприпасов, взрывчатых и наркотических веществ, а также пресечения административных правонарушений. Около 09 часов 35 минут при отработке платформы ж.д. станции Железнодорожная он, совместно с ФИО9, ФИО7, ФИО6 на турникетной линии обратили внимание на ранее незнакомых им граждан, которые при проходе через турникеты к платформе ж.д. ст. Железнодорожная вели себя подозрительно, заметно нервничали, оглядывались по сторонам, никак не могли пройти через турникет, чем обратили на себя внимание. Пройдя турникетную линию, на платформе, он, ФИО9, ФИО7, ФИО6 подошли к данным гражданам, предъявили служебное удостоверение, представились, попросили предъявить документы, удостоверяющие их личность, на что один предъявил паспорт на имя ФИО1, а другой на имя ФИО4. ФИО1 отвечая на вопросы, сильно нервничал, путался в ответах, руки держал в карманах. Им было принято решение осуществить поверхностный осмотр вещей данных граждан. В ходе осмотра вещей ФИО1, во внутреннем кармане куртки на ощупь, он обнаружил твердый предмет, в виде свертка. На вопрос имеются ли у них при себе предметы, вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, ФИО1 сказал, что при нем есть наркотическое средство «гашиш». ФИО4 при этом вел себя спокойно, на вопрос ответил, что при себе ничего не имеет. Ими было принято решении о доставлении ФИО1 и ФИО4 в ЛУ МВД России на станции Москва-Курская для дальнейшего разбирательства. Досмотр вещей, находящихся при ФИО1 и ФИО4 ими не производился, личное имущество из карманов не извлекалось. На неоднократные попытки ФИО1 сбросить содержимое из карманов куртки надетой на нем, ФИО7 было принято решение о применении специальных средств, наручников, в соответствии с п.3 ч.1 ст. 21 ФЗ №3 «О полиции». В 10 часов 25 минут ФИО7, при моем содействии, а также при содействии ФИО9 и ФИО6, ФИО1 и ФИО4 были доставлен в дежурную часть ЛУ МВД России на станции Москва-Курская, расположенную по адресу: 

<

...>, где в отношении ФИО1 был проведен личный досмотр оперуполномоченным ОКОН ЛУ МВД России на станции Москва-Курская ФИО6 (том №1 л.д. 207-209).

Свидетель ФИО19, который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что в настоящее время работает в должности инспектора ООО «Сфера-А». Его рабочее место расположено на территории Курского вокзала города Москвы. 02 февраля 2023 года он находился на своем рабочем месте, примерно в 10 часов 40 минут к нему обратились сотрудники полиции ЛУ МВД России на станции Москва-Курская с просьбой принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, вместе с ним был приглашен второй понятой. Находясь в помещении дежурной части ЛУ МВД России на станции Москва-Курская, перед началом личного досмотра сотрудником полиции участвующим лицам были разъяснены права и обязанности лиц, участвующих при проведении личного досмотра гражданина представившегося ФИО1. После чего ФИО1 на вопрос сотрудника полиции имеются ли у него предметы, вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, а также добытые преступным путем, пояснил, что при себе у него ничего запрещенного к свободному обороту на территории Российской Федерации нет. Далее сотрудником полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого в ходе личного досмотра ФИО1 у последнего было обнаружено и изъято: из левого внутреннего кармана куртки надетой на нем, 75 свертков с веществами в виде порошка и комков, состоящих из липкой ленты синего цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 15 свертков с веществами в виде комков темно-коричневого цвета, состоящих из липкой ленты зеленого цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 5 свертков с веществами в виде порошка и комков, состоящих из липкой ленты черного цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 2 свертка с тремя однотипными таблетками светло-оранжевого цвета с рельефным изображением и текстом, состоящих из липкой ленты красного цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 33 свертка с веществами в виде порошка и комков, состоящих из липкой ленты синего цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, оклеенный липкой лентой синего цвета. В одном из пакетов из бесцветного полимерного материала с застежкой, оклеенного липкой лентой синего цвета, в котором находилось 33 свертка, состоящие из липкой ленты синего цвета и пакета из бесцветного полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков, вещество одного из свертков было рассыпано в общей упаковке. Изъятые свертки с веществами были упакованы в два бумажных конверта коричневого цвета, опечатаны печатью, на конверт нанесена пояснительная надпись и скреплен подписями понятых, а также подписью ФИО1, также в ходе досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «РОСО» с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи Билайн и Тинькофф, которые были упакованы в конверт коричневого цвета, на конверт нанесена пояснительная надпись и скреплен подписями понятых, ФИО1, а также его подписью, заверен оттиском круглой печати. По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица были ознакомлены, подписали его, заявлений, дополнений не поступило. В ходе проведения личного досмотра, физического и психологического давления сотрудниками полиции в отношении ФИО1 не оказывалось. ФИО1 сильно нервничал, по факту изъятого пояснил, что данные свертки ему подкинули неизвестные ему лица. Кроме этого ФИО1 указал пароль от изъятого у него телефона 

<

***> (том №1 л.д. 198-201).

Оглашенные показания свидетелей ФИО12, ФИО8, ФИО5, ФИО7, ФИО6, ФИО13, подсудимый ФИО1 полностью подтвердил.

Вина ФИО3 в совершении данного преступления также подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Рапортом полицейского ОРППСП ЛУ МВД России на станции Москва-Курская ФИО16 от 02 февраля 2023 года, согласно которому им совместно с командиром оперативного взвода оперативной роты ОМОН «МЕЧ» (на транспорте) ГУ Росгвардии по г. Москве ФИО8 и полицейским оперативного взвода оперативной роты ОМОН «МЕЧ» (на транспорте) ФИО9 02 февраля 2023 года в 09 часов 35 минут на платформе железнодорожной станции «Железнодорожная» был задержан ФИО1 по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и доставлен в дежурную часть ЛУ МВД России на ст. Москва-Курская (том №1 л.д. 5).

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОКОН ЛУ МВД России на станции ФИО17 ФИО6 от 02 февраля 2023 года согласно которому 02 февраля 2023 года в 09 часов 35 минут при отработке платформы ж.д. ст. Железнодорожная ФИО7, ФИО8 и ФИО9 был выявлен ФИО1, находящийся по внешним признакам в состоянии опьянения и доставлен в дежурную часть ЛУ МВД России на ст. Москва-Курская. В дежурной части ЛУ МВД России на ст. Москва-Курская был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято из левого внутреннего кармана надетой на нем куртки обнаружен и изъят полимерный сверток, прозрачного цвета с застежкой зиплок, внутри которого 75 свертков с веществами в виде порошка и комков, состоящих из липкой ленты синего цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 15 свертков с веществами в виде комков темно-коричневого цвета, состоящих из липкой ленты зеленого цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 5 свертков с веществами в виде порошка и комков, состоящих из липкой ленты черного цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 2 свертка с тремя однотипными таблетками светло-оранжевого цвета с рельефным изображением и текстом, состоящих из липкой ленты красного цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 33 свертка с веществами в виде порошка и комков, состоящих из липкой ленты синего цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, оклеенный липкой лентой синего цвета. Данные вещества были помещены в два конверта из бумаги коричневого цвета, которые были опечатан печатью № ЛУ МВД России на ст. Москва-Курская и скреплены подписью участвующих лиц. А также обнаружен и изъят мобильный телефон марки «РОСО» IMEI №, № с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» и «Мегафон», были помещены в конверт из бумаги коричневого цвета, который был опечатан печатью № ЛУ МВД России на ст. Москва-Курская и скреплен подписью участвующих лиц. Два конверта с веществами был и направлен на исследование в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО. Согласно справки об исследовании № от 03 февраля 2023 года ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, в представленном на исследование конверте № находится: пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, в пакете находятся 75 свертков, состоящих из липкой ленты синего цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, для исследования отобрано 2 свертка, оклеенных липкой лентой синего цвета, в пакетах из двух свертков находятся вещества в виде порошка и комков, содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массами 2,13 г, 1,88 г, общей массой 4,01 г.; пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, в пакете находятся 15 свертков, состоящих из липкой ленты зеленого цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, для исследования отобрано 3 свертка, оклеенных липкой лентой зеленого цвета, в пакетах из 3 свертков находятся вещества в виде комков темно-коричневого цвета, являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массами 0,72 г, 0,85 г, 0,89 г, общей массой 2,46 г.; пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, в пакете находятся 5 свертков, состоящих из липкой ленты черного цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, с веществами в виде порошка и комков, в 4 свертках из 5 вещества содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массами 0,36 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,43 г, общей массой 1,69 г., в 1 свертке из 5 вещество содержит в своем составе ? -пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,40 г; пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, в пакете находятся 2 свертка, состоящие из липкой ленты красного цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, в пакетах из 2 свертков находятся 3 однотипные таблетки светло-оранжевого цвета с рельефным изображением и текстом, содержащие в своем составе наркотическое средство МДМА (

<

данные изъяты>, массами 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, общей массой 1,14 г. В конверте № находятся: пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, окленный липкой лентой синего цвета, в пакете находятся33 свертка, состоящие из липкой ленты синего цвета и пакета из бесцветного полимерного материала, для исследования отобрано 2 свертка, в пакетах из 2 свертков находятся вещества в виде порошка и комков, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массами 0,33г, 0,33г, общей массой 0,66г. В действиях ФИО1 содержаться признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ (том № л.д. 27-30).

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, согласно которому у ФИО1 в ходе его личного досмотра в помещении дежурной части ЛУ МВД России на ст. Москва-Курская, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 02.03.2023 года в период времени с 10 часов 55 минут по 12 часов 40 минут в присутствии двух понятых из левого внутреннего кармана куртки надетой на нем обнаружен и изъят полимерный сверток, прозрачного цвета с застежкой зиплок, внутри которого 75 свертков с веществами в виде порошка и комков, состоящих из липкой ленты синего цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 15 свертков с веществами в виде комков темно-коричневого цвета, состоящих из липкой ленты зеленого цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 5 свертков с веществами в виде порошка и комков, состоящих из липкой ленты черного цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 2 свертка с тремя однотипными таблетками светло-оранжевого цвета с рельефным изображением и текстом, состоящих из липкой ленты красного цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 33 свертка с веществами в виде порошка и комков, состоящих из липкой ленты синего цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, оклеенный липкой лентой синего цвета. Данные вещества были помещены в два конверт из бумаги коричневого цвета, которые были опечатан печатью № ЛУ МВД России на ст. Москва-Курская и скреплены подписью участвующих лиц. А также обнаружен и изъят мобильный телефон марки «РОСО» IMEI №, № с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» и «Мегафон», были помещены в конверт из бумаги коричневого цвета, который был опечатан печатью № ЛУ МВД России на ст. Москва-Курская и скреплен подписью участвующих лиц (том № 1 л.д. 7-10).

Справкой об исследовании № от 03 февраля 2023 года ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, согласно которой в представленном на исследование конверте № находятся: пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, в пакете находятся 75 свертков, состоящих из липкой ленты синего цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, для исследования отобрано 2 свертка, оклеенных липкой лентой синего цвета, в пакетах из двух свертков находятся вещества в виде порошка и комков, содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массами 2,13 г, 1,88 г, общей массой 4,01 г.; пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, в пакете находятся 15 свертков, состоящих из липкой ленты зеленого цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, для исследования отобрано 3 свертка, оклеенных липкой лентой зеленого цвета, в пакетах из 3 свертков находятся вещества в виде комков темно-коричневого цвета, являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массами 0,72 г, 0,85 г, 0,89 г, общей массой 2,46 г.; пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, в пакете находятся 5 свертков, состоящих из липкой ленты черного цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, с веществами в виде порошка и комков, в 4 свертках из 5 вещества содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами 0,36 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,43 г, общей массой 1,69 г., в 1 свертке из 5 вещество содержит в своем составе ? -пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,40 г; пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, в пакете находятся 2 свертка, состоящие из липкой ленты красного цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, в пакетах из 2 свертков находятся 3 однотипные таблетки светло-оранжевого цвета с рельефным изображением и текстом, содержащие в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массами 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, общей массой 1,14 г. В конверте № находятся: пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, оклеенный липкой лентой синего цвета, в пакете находятся 33 свертка, состоящие из липкой ленты синего цвета и пакета из бесцветного полимерного материала, для исследования отобрано 2 свертка, в пакетах из 2 свертков находятся вещества в виде порошка и комков, содержащие в своем составе ? - пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массами 0,33г, 0,33г, общей массой 0,66г. При проведении исследования израсходовано по 0,03 г каждого вещества, возвращены вещества массами 2,10 г, 1.85 г в 2 пакетах ЭКЦ, элементы свертков, 73 не исследовавшихся свертка, помещенные в пакет; вещества массами 0.69 г, 0.82 г, 0,86 г в 3 пакетах ЭКЦ, элементы свертков, 12 не исследовавшихся свертка, помещенные в пакет; 0.33 г, 0,43 г, 0.37 г, 0.41 г, 0.40 г, в 5 пакетах ЭКЦ, элементы свертков, помещенные в пакет; таблетки массами 0,35 г, 0,35 г, 0,35 г, в 2 пакетах ЭКЦ, элементы свертков, помещенные в пакет; вещества массами 0,30 г, 0,30 г в 2 пакетах ЭКЦ, элементы свертков, 31 не исследовавшийся сверток, помещенные в пакет (том № л.д. 21-23).

Протоколом выемки от 03 февраля 2023 года, согласно которому у оперуполномоченного ОКОН ЛУ МВД России на станции Москва-Курская ФИО6 были изъяты два конверта из бумаги коричневого цвета с содержимым в виде: 75 свертков с веществами в виде порошка и комков, состоящих из липкой ленты синего цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 15 свертков с веществами в виде комков темно-коричневого цвета, состоящих из липкой ленты зеленого цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 5 свертков с веществами в виде порошка и комков, состоящих из липкой ленты черного цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 2 свертка с тремя однотипными таблетками светло-оранжевого цвета с рельефным изображением и текстом, состоящих из липкой ленты красного цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой; 33 свертка с веществами в виде порошка и комков, состоящих из липкой ленты синего цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, упакованных в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, оклеенный липкой лентой синего цвета (том № л.д. 39-43).

Заключением эксперта № от 09 марта 2023 года ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, согласно которому следует, что вещества из 73 пакетов, изъятые у ФИО1, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массы веществ составили: 0,89 г, 1,48 г, 0,31 г, 0,37 г, 0,86 г, 0,90 г, 0,82 г, 1,02 г, 0,32 г, 0,36 г, 0,89 г, 0,41 г, 0,69 г, 1,78 г, 0,39 г, 1,27 г, 0,35 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,90 г, 0,85 г, 0,48 г, 0,43 г, 1,06 г, 0,36 г, 0,90 г, 0,41 г, 0,67 г, 0,91 г, 1,32 г, 0,78 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,77 г, 0,29 г, 0,41 г, 0,30 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,25 г, 0,21 г, 0,32 г, 0,32 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,26 г, 0,23 г, 0,29 г, 0,27 г, 0,20 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,22 г, 0,23 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,18 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,22 г, 0, 27 г, 0,25 г, 0,35 г, 0,30 г, 0,20 г, 0,23 г, общей массой 35,22 г.; вещества из 36 пакетов, изъятые у ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массы веществ составили: 2,10 г, 1,85 г, 1,00 г, 0,88 г, 0,89 г, 0,70 г, 0,97 г, 0,67 г, 1,13 г, 0,83 г, 0,85 г, 0,76 г, 0,84 г, 1,74 г, 1,12 г, 0,77 г, 0,87 г, 1,01 г, 0,87 г, 0,75 г, 0,79 г, 0,91 г, 1,49 г, 0,88 г, 1,02 г, 0,89 г, 0,77 г, 0,81 г, 0,81 г, 1,07 г, 0,68 г, 1,00 г, 0,65 г, 0,70 г, 0,81 г, 1,20 г, общей массой 35,08 г.; вещества из 15 пакетов, изъятые у ФИО1, являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массы веществ составили: 0,69 г, 0,82 г, 0,86 г, 0,56 г, 0,63 г, 0,79 г, 0,50 г, 0,55 г, 0,67 г, 0,53г, 0,64 г, 0,59 г, 0,69 г, 0,61 г, 0,25 г, общей массой 9,38 г.; вещества из 4 пакетов, изъятые у ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массы веществ составили: 0,33 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,40 г, общей массой 1,57 г.; 1 таблетка из 1 пакета и 2 таблетки из 1 пакета, изъятые у ФИО1 содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-d,L-3,4-метилендиокси-

<

данные изъяты>), массы 1 и 2 таблеток составили 0,35 г и 0,70 соответственно, общей массой 1,05 г. В процессе экспертизы израсходовано по 0,05 г каждого вещества (том № л.д. 107-112).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 24.03.2023 года, согласно которому были осмотрены: 

- конверт № с содержимым в виде пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой, в пакете находятся 75 свертков, состоящих из липкой ленты синего цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, для исследования отобрано 2 свертка, оклеенных липкой лентой синего цвета, в пакетах из двух свертков находятся вещества в виде порошка и комков, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 2,13 г, 1,88 г, общей массой 4,01 г.; пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, в пакете находятся 15 свертков, состоящих из липкой ленты зеленого цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, для исследования отобрано 3 свертка, оклеенных липкой лентой зеленого цвета, в пакетах из 3 свертков находятся вещества в виде комков темно-коричневого цвета, являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массами 0,72 г, 0,85 г, 0,89 г, общей массой 2,46 г.; пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, в пакете находятся 5 свертков, состоящих из липкой ленты черного цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, с веществами в виде порошка и комков, в 4 свертках из 5 вещества содержат в своем составе наркотическое средство метадон (

<

данные изъяты>), массами 0,36 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,43 г, общей массой 1,69 г., в 1 свертке из 5 вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,40 г; пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, в пакете находятся 2 свертка, состоящие из липкой ленты красного цвета и пакетов из бесцветного полимерного материала, в пакетах из 2 свертков находятся 3 однотипные таблетки светло-оранжевого цвета с рельефным изображением и текстом, содержащие в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массами 0,38 г, 0,38 г, 0,38 г, общей массой 1,14 г. 

- конверт № с содержимым в виде пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой, оклеенный липкой лентой синего цвета, в пакете находятся 33 свертка, состоящие из липкой ленты синего цвета и пакета из бесцветного полимерного материала, для исследования отобрано 2 свертка, в пакетах из 2 свертков находятся вещества в виде порошка и комков, содержащие в своем составе ? -пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массами 0,33г, 0,33г, общей массой 0,66г.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 24.03.2023 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «РОСО», imei 1: №, imei 2: №, с сим-картой сотового оператора «Тинькоф» № и «Билайн» №d, в ходе которого установлено наличие информации с координатами «закладок», а также с изображением мест «закладок» (том № л.д. 142-154).

Протоколом осмотра места происшествия от 20 марта 2023 гола, согласно которому, был осмотрен участок местности расположенный в 

<

адрес>, Сунженском сельском поселении, имеющий координаты (широта № и долгота №), где ФИО1 приобрел 130 свертков с наркотическим средством (том №1 л.д. 169-177).

Протоколом осмотра места происшествия от 04 февраля 2023 гола, согласно которому был осмотрен участок местности расположенный на ж.д. станции Железнодорожная Московской железной дороги Горьковского направления, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где 02 февраля 2023 года был задержан ФИО1 (том №1 л.д. 164-168). 

Вещественными доказательствами:

- веществами из 36 пакетов, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесенный к наркотическим средствам, массами 2,05 г, 1,80 г, 0,95 г, 0,83 г, 0,84 г, 0,65 г, 0,92 г, 0,62 г, 1,08 г, 0,78 г, 0,80 г, 0,71 г, 0,79 г, 1,69 г, 1,07 г, 0,72 г, 0,82 г, 0,96 г, 0,82 г, 0,70 г, 0,74 г, 0,86 г, 1,44 г, 0,83 г, 0,97 г, 0,84 г, 0,72 г, 0,76 г, 0,76 г, 1,02 г, 0,63 г, 0,95 г, 0,60 г, 0,65 г, 0,76 г, 1,15 г; веществами, содержащими в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средств 

<

данные изъяты>, включенный в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесенный к наркотическим средствам, массами 0,84 г, 1,43 г, 0,26 г, 0,32 г, 0,81 г, 0,85 г, 0,77 г, 0,97 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,84 г, 0,36 г, 0,64 г, 1,73 г, 0,34 г, 1,22 г, 0,30 г, 0,39 г, 0,35 г, 0,85 г, 0,80 г, 0,43 г, 0,38 г, 1,01 г, 0,31 г, 0,85 г, 0,36 г, 0,62 г, 0,86 г, 1,27 г, 0,73 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,72 г, 0,24 г, 0,36 г, 0,25 г, 0,37 г, 0,30 г, 0,32 г; веществами, являющиеся наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенный в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесенный к наркотическим средствам, массами 0,64 г, 0,77 г, 0,81 г, 0,51 г, 0,58 г, 0,74 г, 0,45 г, 0,50 г, 0,62 г, 0,48 г, 0,59 г, 0,54 г, 0,64 г, 0,56 г, 0,20 г; веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенный в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесенный к наркотическим средствам, массами 0,28 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,35 г; 3 таблеткими содержащими в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенный в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесенный к наркотическим средствам, массами 0,30 г, 0,65 г.; 

- мобильным телефоном марки «РОСО» IМЕI 1: № IМЕI 2: № с двумя сим-картами оператора сотовой связи Билайн и Тинькофф.

Указанные доказательства последовательны, логичны, между ними отсутствуют противоречия, которые относятся к обстоятельствам предъявленного обвинения и могли бы породить сомнения в причастности и виновности ФИО1 в совершении данного преступления.

При этом судом допрашивались и оглашались показания свидетелей обвинения, которым следует доверять и принять их показания в связи с их логичностью, последовательностью, согласованностью в деталях относительно обстоятельств предъявленного ФИО1 обвинения между собой.

Оснований для оговора ФИО1 со стороны свидетелей обвинения не установлено.

При рассмотрении дела в суде нарушений норм УПК РФ, которые могли бы повлиять на принятие решения по данному уголовному делу, не установлено. Все доказательства получены в соответствии с требованиями закона.

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность и причастность ФИО1 к совершению указанного преступления полностью установлена совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, которые следует признать, после их проверки судом, относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода суда о виновности подсудимого в совершении данного преступления и который свою вину в совершении этого преступления признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся.

В отношении ФИО1 была назначена и проведена амбулаторная первичная судебно-психиатрическая экспертиза № от 20 февраля 2023 года, согласно выводам которой ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО1 имеется эмоционально неустойчивое расстройство личности (шифр по МКБ-10 – F60.3) и пагубное употребление нескольких психоактивных веществ (по МКБ 10 – F19.1). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и настоящего обследования о присущих ему на протяжении жизни таких патохарактерологических особенностях как эгоцентричность, вспыльчивость, демонстративность, эмоциональная неустойчивость с облегченностью суждений, отмечавшихся у него нарушениях поведения, вызвавших трудности при обучении в школе, в сочетании с эпизодическим употреблением каннабиноидов и стимуляторов без формирования к настоящему времени отчетливых признаков синдрома зависимости. Однако указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия) и не лишали ФИО1 способности в период инкриминируемого деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемого деяния у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизм, наркомания) у ФИО1 в настоящее время не выявляется, в прохождении лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в порядке ст. 72.1 УК РФ он не нуждается (том № 1 л.д. 94-96).

В соответствии с выводами данного экспертного исследования, учитывая адекватное поведение подсудимого в настоящем судебном заседании, суд признаёт ФИО1 по отношению к содеянному вменяемым.

При таких обстоятельствах причастность и виновность ФИО1 в совершении указанного преступления полностью доказана.

На основании изложенных доказательств суд считает, что преступные действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по признаку совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учитывает вид и размер наркотического средства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства смягчающие его наказание.

Признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на его иждивении малолетнего ребёнка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО1 добровольно сообщил пароль от своего мобильного телефона, начиная с момента его доставления в дежурную часть давал подробные признательные показания, когда, где и при каких обстоятельствах он приобретал изъятые у него наркотические средства, а также его молодой возраст суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

В связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении наказания судом также учитываются правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания судом учитываются обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, а также данные о личности ФИО1, который не судим (том № 2 л.д. 18-21), на учете у врача нарколога не состоит (том № 2 л.д. 28), вместе с тем по месту регистрации на учете у врача-психиатра состоит, получает лечебно-консультативную помощь в связи с социализированным расстройством поведения (том № 2 л.д. 30), по месту учёбы в МКОУ «Заволжский лицей» 11 марта 2017 года ФИО1 характеризовался отрицательно, по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на поведение в быту не поступало (том №2 л.д. 39), что он женат и имеет на иждивении малолетнего ребёнка.

При определении размера наказания в отношении подсудимого суд также учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком от 10 до 20 лет. Согласно ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление. При применении ч. 1 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Согласно п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения ст. 66 УК РФ и (или) 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанной нормы, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. При этом судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

С учетом изложенного, срок наказания в виде лишения свободы ФИО20 следует назначать ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

ФИО20 совершено покушение на особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и представляющее повышенную общественную опасность, в связи с чем, суд не находит оснований, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории, совершённого ФИО20 преступления, на менее тяжкую, равно как и применения ст. 64 УК РФ, и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы ниже низшего предела санкции закона, предусматривающего ответственность за содеянное.

Учитывая характер и способ совершения преступления, а также вид и размер наркотического средства, которое незаконно пытался сбыть ФИО20, суд не находит оснований для назначения ему наказания с применением ст. 73 УК РФ, т.е. не связанного с изоляцией от общества, поскольку, лишение свободы без его реального отбывания не будет способствовать исправлению ФИО20 равно как и не будет соответствовать целям уголовного наказания.

С учётом изложенного, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определённой деятельностью и штрафа.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок задержания ФИО1 следует исчислять со 02 февраля 2023 года поскольку, как следует из материалов дела, в том числе из рапорта сотрудника полиции ФИО7, фактически он был задержан 02 февраля 2023 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 07 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – содержание под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время его содержания под стражей со 02 февраля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчёта соответствия одного дня содержания под стажей одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, произведённого в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- вещества из 36 пакетов, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 2,05 г, 1,80 г, 0,95 г, 0,83 г, 0,84 г, 0,65 г, 0,92 г, 0,62 г, 1,08 г, 0,78 г, 0,80 г, 0,71 г, 0,79 г, 1,69 г, 1,07 г, 0,72 г, 0,82 г, 0,96 г, 0,82 г, 0,70 г, 0,74 г, 0,86 г, 1,44 г, 0,83 г, 0,97 г, 0,84 г, 0,72 г, 0,76 г, 0,76 г, 1,02 г, 0,63 г, 0,95 г, 0,60 г, 0,65 г, 0,76 г, 1,15 г; вещества, содержащие в своем состав ? - 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средств 

<

данные изъяты>, и отнесенный к наркотическим средствам, массами 0,84 г, 1,43 г, 0,26 г, 0,32 г, 0,81 г, 0,85 г, 0,77 г, 0,97 г, 0,27 г, 0,31 г, 0,84 г, 0,36 г, 0,64 г, 1,73 г, 0,34 г, 1,22 г, 0,30 г, 0,39 г, 0,35 г, 0,85 г, 0,80 г, 0,43 г, 0,38 г, 1,01 г, 0,31 г, 0,85 г, 0,36 г, 0,62 г, 0,86 г, 1,27 г, 0,73 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,72 г, 0,24 г, 0,36 г, 0,25 г, 0,37 г, 0,30 г, 0,32 г; вещества, являющиеся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> смолой каннабиса), массами 0,64 г, 0,77 г, 0,81 г, 0,51 г, 0,58 г, 0,74 г, 0,45 г, 0,50 г, 0,62 г, 0,48 г, 0,59 г, 0,54 г, 0,64 г, 0,56 г, 0,20 г; вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство метадон (

<

данные изъяты>), массами 0,28 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,35 г; 3 таблетки содержащие в своем составе наркотическое средство МДМА (d

<

данные изъяты>), массами 0,30 г, 0,65 г помещенные совместно с элементами свертков в пакеты ЭКЦ, помещенные в конверт №1 из бумаги коричневого цвета, который оклеен отрезком бумаги с текстом поясняющего характера, подписью эксперта, оттиском круглой печати № 1 ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО хранящиеся в камере хранения ЛУ МВД России на ст. Москва-Курская - оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России на ст. Москва-Курская до решения вопроса о выделенных 24 марта 2023 года в отдельное производство материалах уголовного дела в копиях;

- вещества, содержащие в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массами 0,25 г, 0,25 г, 0,20 г, 0,16 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,18 г, 0,19 г, 0,20 г, 0,19 г, 0,18 г, 0,21 г, 0,18 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,15 г, 0,22 г, 0,22 г, 0,17 г, 0,18 г, 0,22 г, 0,20 г, 0,20 г, 0,13 г, 0,20 г, 0,19 г, 0,17 г, 0,22 г, 0,20 г, 0,30 г, 0,25 г, 0,15 г, 0,18 г помещенные совместно с элементами свертков в пакеты ЭКЦ, помещенные в конверт № 2 из бумаги коричневого цвета, который оклеен отрезком бумаги с текстом поясняющего характера, подписью эксперта, оттиском круглой печати № 1 ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО - оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России на ст. Москва-Курская до решения вопроса о выделенных 24 марта 2023 года в отдельное производство материалах уголовного дела в копиях;

- мобильный телефон марки «РОСО» IМЕI 1: № IМЕI 2: № с двумя сим-картами оператора сотовой связи Билайн и Тинькофф, хранящийся в камере хранения ЛУ МВД России на ст. Москва-Курская - возвратить ФИО1 или его представителю по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Железнодорожный городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденным должно быть указано в апелляционной жалобе, поданной в суд первой инстанции в пятнадцатидневный срок. 

Судья: